ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

«12» апреля 2024 г. №28 г. Ереван

О внесении изменений в Решение Совета Евразийской
экономической комиссии от 18 ноября 2019 г. № 127

В соответствии с Соглашением о маркировке товаров средствами

идентификации в Евразийском экономическом союзе от 2 февраля

2018 года и пунктом 16 Положения о Евразийской экономической

комиссии (приложение № 1 к Договору о Евразийском экономическом

союзе от 29 мая 2014 года) Совет Евразийской экономической комиссии

решил:
1. Внести в Решение Совета Евразийской экономической комиссии

от 18 ноября 2019 г. № 127 «О введении маркировки товаров легкой

промышленности средствами идентификации» изменения согласно

приложению.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении

10 календарных дней с даты его официального опубликования.

Члены Совета Евразийской экономической комиссии:

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета
Евразийской экономической комиссии

от 12 апреля 2024 г. № 28

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Совета Евразийской экономической комиссии

от 18 ноября 2019 г. № 127

1. В предложении втором пункта 1 слова «1 января 2021 г.»

заменить словами «сроков, указанных в перечне товаров, подлежащих

маркировке средствами идентификации, утвержденном настоящим

Решением».

2. Перечень товаров, подлежащих маркировке средствами

идентификации, утвержденный указанным Решением, изложить

в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН

Решением Совета
Евразийской экономической комиссии

от 18 ноября 2019 г. № 127
(в редакции Решения Совета

Евразийской экономической комиссии
от 12 апреля 2024 г. № 28)

ПЕРЕЧЕНЬ
товаров, подлежащих маркировке

средствами идентификации
Код

TH ВЭД ЕАЭС
Наименование товара Срок введения

запрета на ввод
в оборот

немаркированных
товаров

4203 10 000 Предметы одежды, из натуральной 1 января 2021 г.
кожи или композиционной кожи

2
Код

TH ВЭД ЕАЭС
Наименование товара Срок введения

запрета на ввод
в оборот

немаркированных
товаров

6106 Блузки, блузы и блузоны
трикотажные машинного или
ручного вязания, женские или для
девочек

6201 Пальто, полупальто, накидки,
плащи, куртки (включая лыжные),
ветровки, штормовки и
аналогичные изделия мужские или
для мальчиков, кроме изделий
товарной позиции 6203

6202 Пальто, полупальто, накидки,
плащи, куртки (включая лыжные),
ветровки, штормовки и
аналогичные изделия женские или
для девочек, кроме изделий
товарной позиции 6204

6302 Белье постельное, столовое,
туалетное и кухонное

4304 00 000 0 Предметы одежды
искусственного меха

из 1 апреля 2024 г.

6101 Пальто, куртки, плащи, плащи с
капюшонами, анораки, ветровки,
штормовки и аналогичные изделия
мужские или для мальчиков
трикотажные или вязаные

6102 Пальто, куртки, плащи, плащи с
капюшонами, анораки, ветровки,
штормовки и аналогичные изделия
женские или для девочек
трикотажные или вязаные

6103 Костюмы, комплекты, пиджаки,
блайзеры, брюки, комбинезоны с
нагрудниками и лямками, бриджи

3

и шорты трикотажные машинного
или ручного вязания, мужские или
для мальчиков

Код
TH ВЭД ЕАЭС

Наименование товара Срок введения
запрета на ввод

в оборот
немаркированных

товаров

6104 Костюмы, комплекты, жакеты,
блайзеры, платья, юбки, юбки-
брюки, брюки, комбинезоны с
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты трикотажные машинного
или ручного вязания, женские или
для девочек

6105 Рубашки трикотажные машинного
или ручного вязания, мужские или
для мальчиков

6110 Свитеры, пуловеры, кардиганы,
жилеты и аналогичные изделия
трикотажные машинного или
ручного вязания

6112 11 0000
6112 12 000 0
6112 19 000 0
6112 20 000 0

Костюмы спортивные, лыжные,
трикотажные машинного или
ручного вязания

6113 00 Предметы одежды из
трикотажного полотна машинного
или ручного вязания товарной
позиции 5903, 5906 или 5907

6203 Костюмы, комплекты, пиджаки,
блайзеры, брюки, комбинезоны с
нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты мужские или для
мальчиков

6204 Костюмы, комплекты, жакеты,
блайзеры, платья, юбки, юбки-
брюки, брюки, комбинезоны с

4
Срок введения
запрета на ввод

в оборот
немаркированных

товаров

Код
TH ВЭД ЕАЭС

Наименование товара

нагрудниками и лямками, бриджи
и шорты женские или для девочек

6205 Рубашки мужские или для
мальчиков

6206 Блузки, блузы и блузоны женские
и для девочек

6210 Предметы одежды, изготовленные
из материалов товарной позиции
5602, 5603, 5903 или 5907

6211 20 000 0
6211 32
6211 33

6211 39 000 0
6211 42
6211 43

6211 49 000

Костюмы спортивные и лыжные,
производственная,
профессиональная и прочая
одежда

6214 Шали, шарфы, кашне, мантильи,
вуали и аналогичные изделия

6215 Галстуки, галстуки-бабочки и
шейные платки

Примечание. Для целей применения настоящего перечня необходимо
руководствоваться как кодом TH ВЭД ЕАЭС, так и наименованием товара.».

3. В предложении первом абзаца первого пункта 2 характеристик

средства идентификации товаров, требований к составу и структуре

информации, содержащейся в средстве идентификации товаров,

порядка генерации и нанесения такого средства идентификации,

утвержденных указанным Решением, слова «классифицируемых

в позициях 4203 10 000, 6106, 6201, 6202, 6302 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского

5
экономического союза» заменить словами «указанных в перечне товаров,

подлежащих маркировке средствами идентификации, утвержденном

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 ноября

2019 г. № 127».

4. В требованиях к формату, составу и структуре сведений

о маркированных товарах, передаваемых между компетентными

(уполномоченными) органами государств - членов Евразийского

экономического союза и между компетентными (уполномоченными)

органами государств-членов и Евразийской экономической комиссией,

а также срокам передачи таких сведений, утвержденных указанным

Решением:

в абзаце первом пункта 1 слова «товарах, классифицируемых

в позициях 4203 10 000, 6106, 6201, 6202 и 6302 единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского

экономического союза (далее - TH ВЭД ЕАЭС)» заменить словами

«товарах легкой промышленности, указанных в перечне товаров,

подлежащих маркировке средствами идентификации, утвержденном

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 18 ноября

2019 г. № 127 (далее соответственно - товары, перечень)»;

в пункте 2:

слова «классифицируемых в позициях 4203 10 000,6106,6201,6202

и 6302 TH ВЭД ЕАЭС» заменить словами «указанных в перечне»;

слова «Блок данных средства идентификации», указанных»

заменить словами «Блок данных средства идентификации»,

используемых при маркировке товаров, указанных в перечне,

приведенных»;

в позиции 13 перечня сведений о характеристиках товара

(таблица 1) графу «Примечание» изложить в следующей редакции:

6
«элемент обязателен для товаров, указанных в перечне, кроме

товаров, классифицируемых в товарной позиции 6302 TH ВЭД ЕАЭС»;

наименование перечня идентификаторов применения (AI),

используемых при маркировке товаров, классифицируемых в позициях

4203 10 000, 6106,6201,6202 и 6302 TH ВЭД ЕАЭС (таблица 2), изложить

в следующей редакции:

«Перечень идентификаторов применения (AI), используемых при

маркировке товаров, указанных в перечне»;

наименование правил формирования реквизита «Блок данных

средства идентификации» (таблица 3) изложить в следующей редакции:

«Правила формирования реквизита «Блок данных средства

идентификации», используемые при маркировке товаров, указанных

в перечне»;

графу первую «Код TH ВЭД ЕАЭС» исключить.

5. В минимальном составе сведений о маркированном товаре,

содержащихся в информационной системе маркировки товаров, доступ

к которым предоставляется потребителям и иным заинтересованным

лицам, в том числе посредством информационных сервисов в составе

национальных компонентов и интеграционного компонента

информационной системы маркировки товаров, утвержденном
указанным Решением:

пункт 3 после слова «союза» дополнить словами «(далее - TH ВЭД

ЕАЭС)»;

в абзаце восьмом пункта 5 слова «для товаров, классифицируемых

в позициях 4203 10 000, 6106, 6201 и 6202 TH ВЭД ЕАЭС» заменить

словами «кроме товаров, классифицируемых в товарной позиции 6302

TH ВЭД ЕАЭС».